TITE-LIVE XXX-12 (11-16)  
Le discours de Sophonisbe

11- Intranti vestibulum in ipso limine Sophoniba, uxor Syphacis, filia Hasdrubalis Poeni, occurrit; et cum in medio agmine armatorum Masinissam insignem cum armis tum cetero habitu conspexisset, regem esse, id quod erat, rata genibus advoluta ejus 12- "omnia quidem ut possis" inquit "in nobis di dederunt virtusque et felicitas tua; sed si captivae apud dominum vitae necisque suae vocem supplicem mittere licet, si genua, si victricem attingere dextram, 13- precor quaesoque per majestatem regiam, in qua paulo ante nos quoque fuimus, per gentis Numidarum nomen, quod tibi cum Syphace commune fuit, per hujusce regiae deos, 14- qui te melioribus ominibus accipiant quam Syphacem hinc miserunt, hanc veniam supplicis des ut ipse quodcumque fert animus de captiva tua statuas neque me in cujusquam Romani superbum et crudele arbitrium venire sinas. 15- Si nihil aliud quam Syphacis uxor fuissem, tamen Numidae atque in eadem mecum Africa geniti quam alienigenae et externi fidem experiri mallet: 16- quid Carthaginiensi ab Romano, quid filiae Hasdrubalis timendum sit vides. Si nulla re alia potes, morte me ut vindices ab Romanorum arbitrio oro obtestorque."

**Vocabulaire dans l'ordre du texte :**

intro,as, are : entrer  
vestibulum, i, n. : le vestibule  
limen,inis, n. : seuil, entrée  
Sophoniba,ae: Sophonibe  
uxor,oris, f. : épouse, femme  
Syphax, acis, m. : Syphax (roi de Numidie)  
filia,ae, f. : fille  
Hasdrubal, alis, m. : Hasdrubal  
Poenus,i, m. : Carthaginois  
occurro,is, ere, curi, cursum : aller à la rencontre de + datif  
medius,a, um : qui est au milieu, en son milieu  
armatus, a, um : en armes, armé ; armati, orum : les gardes, les hommes armés  
Masinissa, ae m : Massinissa  
insignis,e:remarquable,extraordinaire  
cum... tum ... : d'une part, ... de l'autre...  
ceterus,a,um : le reste de  
habitus,us, m. : manière d'être, apparence  
conspicio,is, ere, spexi, spectrum : apercevoir  
reor,reris, reri,  ratus sum  : croire  
genu,us,n : genou  
advolvo, is, ere, volvi, volutum : (faire) rouler, se advolvere ou advolvi : se jeter aux pieds de qqn  
nos, nostrum (ou nostri) : nous  
deus,i, m. : le dieu  
do,das, dare, dedi, datum : donner permettre (ut + subj : que...)  
virtus,utis, f. : courage, honnêteté  
felicitas,atis, f. : bonheur  
si,conj. : si; s'il est vrai que (+ ind.)  
captivus,a, um : prisonnier  
apud,prép+acc : près de, chez  
dominus,i, m. : maître  
vita,ae, f. : vie  
nex,necis, f. : mort, meurtre